SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE 1

DE ENGENHARIA CIVIL, DO INSTITUTO DE 2

GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE 3

FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ. 4

 5

Ao 01 dia do mês de setembro de dois mil e vinte um, às dez horas, realizada virtualmente, 6

por meio da plataforma “Google Meet”, reuniu-se o Colegiado da Faculdade de Engenharia 7

Civil para a nona reunião ordinária, com a presença dos seguintes membros: Professor Mestre 8

Alan Monteiro Borges; Professor Doutor Antonio Carlos Santos do Nascimento Passos de 9

Oliveira; Professora Doutora Lygia Maria Policarpo Ferreira; Professora Doutora Mila Correa 10

Sampaio; Professor Doutor Saymon Henrique Santos Santana, Joseani Torres da Costa e 11

Sabino Alves de Aguiar Neto (representantes técnicos). Darwison Batista e Leandro Brito, 12

representantes discentes. Justificou sua ausência a Professora Doutora Nuria Perez Galardo e 13

a Professora Mestra Rafaela Nazareth Pinheiro de Oliveira Silveira, as mesmas estão de férias. 14

O Prof. Dr. Saymon Henrique Santos Santana, cumprimentou os membros presentes e 15

agradeceu a presença de todos. Ordem do Dia: Informes. Pauta 01) Aprovação de Ad 16

referendum Protocolo de Viagem de Campo (Processo nº 23479.012473/2021-71). Pauta 02) 17

Aprovação de Ad Referendum Prof. Voluntário FAEC Amanda Mota (Processo nº 18

23479.012723/2021-73.) Pauta 03) Pedidos de Adiantamento de Estágio Obrigatório. Pauta 19

4) Orientações sobre o funcionamento das disciplinas híbridas. Pauta 05) Criação da 20

Comissão Avaliativa do Ensino Remoto. Pauta 06) Exposição do resultado das apreciações 21

docentes do PPC. Pauta 07) Definição das disciplinas que terão ou não equivalência entre o 22

Novo PPC e o PPC 2017. Pauta 08) Cronograma de encerramento do projeto de Reforma 23

Curricular e Revisão do PPC. Pauta 09) Solicitação de Agendamento de Assembleia Discente 24

para tratar da Reforma Curricular. Pauta 10) Definição de responsável pela Empresa Júnior 25

no período de afastamento da profª Mila Sampaio. Dando início aos informes, o professor 26

Saymon informou que o regimento referente ao Organograma da FAEC foi aprovado na última 27

reunião ordinária do IGE. O professor comentou também que, na mesma reunião do IGE, os 28

conselheiros foram informados sobre a análise da viabilidade do aumento no número de 29

vagas ofertadas para as turmas de ingressantes na graduação, como iniciativa que visa 30

adequar a razão entre os números de discentes e docentes na Unifesspa. O professor Saymon 31

Santana informou também que fez a retirada na Coordenadoria Administrativa do IGE do 32

conjunto de toners da impressora CLP680, alocada na sala 03 de professores, e de duas 33

lixeiras, a serem alocadas, respectivamente, na sala da coordenação e no Laboratório de 34

Gerenciamento de Projetos da FAEC. O professor Nascimento informou os discentes que 35

tiveram seus projetos final de curso aprovados na reunião do NDE: Carlos Alexandre Quadros, 36

Isaquiel Souza de Oliveira Jackson Gonçalves de Oliveira Júnior, Julia dos Santos Laundos, 37

Mateus de Almeida Castro, Marina Moura Miranda e William Figueiredo Braga Evaristo, 38

conforme estabelecido na resolução nº 01/2021, que trata da Resolução Final de curso. O 39

Professor Saymon Santana solicitou inclusão de pauta. Pauta 11) Alteração de banca para o 40

Edital de remoção interna da Faec, vaga da docente Thulla Christina Esteves. Posta em 41

votação, a inclusão foi aprovada por unanimidade. Pauta 1) Aprovação de Ad referendum 42

Protocolo de Viagem de Campo (Processo nº 23479.012473/2021-71). O prof. Saymon 43

informou que aprovou Ad referendum a solicitação de viagem de campo para a ser realizado 44

pelos professores: Antonio Carlos Santos do Nascimento Passos de Oliveira, Saymon Henrique 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

Santos Santana e Natália Gomes Alves de Souza, entre os dias 11 e 15 de outubro de 2021, 46

relacionando as disciplinas: (IGEC01126) Prática Integrada I, (IGEC01138) Prática Integrada II e 47

(IGEC01156) Prática Integrada III, que serão realizadas nos municípios de Salinópolis, 48

Capanema, São João de Pirabas e Paragominas todas no estado do Pará. Posta em votação, a 49

aprovação Ad referendum foi aprovada por unanimidade. Pauta 02) Aprovação de Ad 50

Referendum Prof. Voluntário FAEC Amanda Mota (Processo nº 23479.012723/2021-73.). 51

Após a análise, a comissão aprovou, por unanimidade, a proposta de atuação como docente 52

voluntária da servidora Amanda Mota, conforme discriminado no processo nº 53

23479.012723/2021-73. A aprovação Ad referendum foi apresentada ao colegiado e aprovada 54

por unanimidade. Pauta 03) Pedidos de Adiantamento de Estágio Obrigatório. Após análise 55

da documentação enviada, os docentes aprovaram por unanimidade o pedido de antecipação 56

de estágio obrigatório dos discentes da graduação em Engenharia Civil Mireli Lima Pereira (nº 57

de Matrícula 201640604023) e Wilson Kataoka Oyama Filho (nº de Matrícula 201740604014). 58

Pauta 4) Orientações sobre o funcionamento das disciplinas híbridas. O professor Antonio 59

Nascimento solicitou aprovação do colegiado para formalizar um ofício ao IGE, solicitando 60

orientações específicas sobre os moldes de funcionamento das disciplinas híbridas a serem 61

ofertadas presencialmente no período 2021.2, visto a proximidade do período letivo e a 62

necessidade dos docentes em organizar o funcionamento das disciplinas que serão ofertadas 63

nesse formato, para que cumpra os protocolos de segurança necessários devido à Pandemia 64

da COVID-19. Em acordo com o colegiado, decidiu-se que professor Antonio Nascimento vai 65

redigir o ofício, e enviar a todos professores para validação e posteriormente será 66

encaminhado posteriormente ao IGE. Pauta 05) Criação da Comissão Avaliativa do Ensino 67

Remoto. O professor Nascimento ressaltou a importância da criação de uma comissão para 68

avaliar as influências do ensino remoto e a futura retomada das atividades presenciais na 69

formação discente. Após as ponderações, ficou decidido que os professores Antonio 70

Nascimento, Alan Borges e Saymon Santana, juntamente com um representante discente, 71

comporão essa comissão. Posto em votação, foi aprovado pelo colegiado da FAEC. Pauta 06) 72

Exposição do resultado das apreciações docentes do PPC. Os professores apresentaram 73

novas inclusões de Competências Técnicas para os componentes curriculares do novo PPC. 74

Postas em votação, as proposições foram aprovadas por unanimidade. Pauta 07) Definição 75

das disciplinas que terão ou não equivalência entre o Novo PPC e o PPC 2017. O professor 76

Antonio Nascimento solicitou dos docentes a análise das disciplinas correspondentes às suas 77

áreas de ensino, a fim de estabelecer uma tabela de equivalências entre os componentes do 78

PPC vigente e do PPC em construção. Os casos de equivalência serão informados em arquivo 79

compartilhado, confeccionado pelo professor Antonio Nascimento. Pauta 08) Cronograma de 80

encerramento do projeto de Reforma Curricular e Revisão do PPC. Após as considerações 81

sobre as demandas restantes na conclusão do novo PPC, os docentes decidiram, por 82

unanimidade, que na reunião ordinária de 06 de outubro de 2021, seria apreciada a versão 83

final do PPC, a fim de que possa, posteriormente, seguir para a apreciação e aprovação nas 84

instâncias superiores. Pauta 09) Solicitação de Agendamento de Assembleia Discente para 85

tratar da Reforma Curricular. O professor Antonio Nascimento falou sobre a importância da 86

definição de uma data para Assembleia com os discentes, a fim de tratar das demandas 87

discentes em relação ao PPC. Os representantes discentes ficaram responsáveis pela consulta 88

ao corpo discente e pelo posterior agendamento da data para a Assembleia. Pauta 10) 89

Definição de responsável pela Empresa Júnior no período de afastamento da profª Mila 90

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

Sampaio.  Em decorrência da proximidade do afastamento da professora Mila Sampaio, os 91

docentes discutiram as possibilidades de substitutos para o posto de docente responsável 92

pela Empresa Júnior “In Project Jr.” da Engenharia Civil. Após as considerações, o Técnico 93

Sabino Aguiar, docente voluntário, foi aprovado por unanimidade para o exercício interino da 94

função. Pauta 11) Alteração de banca para o Edital de remoção interna da Faec, vaga da 95

docente Thulla Christina Esteves. O Professor Saymon informou que, devido à proximidade 96

do afastamento da professora Mila Sampaio, será necessário a recomposição da banca 97

avaliadora para o processo seletivo da vaga docente decorrente da remoção da professora 98

Thulla Esteves. Após as considerações, os docentes decidiram por unanimidade que a nova 99

comissão avaliadora do certame será composta pelo professor Saymon Santana (Presidente - 100

Titular), professor Hélio Scatena Júnior (Membro - Titular), professora Lygia Policarpio 101

(Membro - Titular) e professor Antonio Nascimento (Membro - Suplente). Sem mais a relatar, 102

eu, Joseani Torres da Costa, lavrei esta ata que será assinada por mim pelos membros 103

presentes. 104

 105

 106

 107

______________________________________       ___________________________________ 108

Prof. M.Sc.  Alan Monteiro B.   Ferreira                   Prof. Dr. Antonio C. S. Nascimento P. Oliveira 109

 110

_____________________________________           __________________________________                                                                             111

 Profa. Dra. Lygia Maria Policarpio  Ferreira                      Profa. Dra.  Mila Correa Sampaio 112

 113

 114

_____________________________________            _______________________________                                           115

Profa. Dra. Nuria Pérez Gallardo                             Profa. MSc. Rafaela Nazareth P. de O. Silveira 116

 117

__________________________________            ___________________________________ 118

    Prof. Dr. Saymon Henrique S. Santana                           Sabino Alves de Aguiar Neto  119

                                                  120

_________________________________               ____________________________________         121

                Joseani Torres da Costa                                                Darwison Batista            122

 123

 124

 125

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/09/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 1059/2021 - FAEC (11.31.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 06/09/2021 11:13 )
LYGIA MARIA POLICARPIO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2401597

(Assinado digitalmente em 04/09/2021 14:36 )
ANTONIO CARLOS SANTOS DO NASCIMENTO

PASSOS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1891706

(Assinado digitalmente em 04/09/2021 13:24 )
JOSEANI TORRES DA COSTA

SECRETARIO DE APOIO

2390046

(Assinado digitalmente em 05/09/2021 18:06 )
ALAN MONTEIRO BORGES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1834661

(Assinado digitalmente em 06/09/2021 11:02 )
SAYMON HENRIQUE SANTOS SANTANA

DIRETOR DE FACULDADE

3038888

(Assinado digitalmente em 04/09/2021 13:52 )
SABINO ALVES DE AGUIAR NETO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3133720

(Assinado digitalmente em 06/09/2021 11:13 )
MILA CORREA SAMPAIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160085

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1059 2021 ATA DE REUNIÃO 04/09/2021

93f2dc8eed

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf